
3/22

M in is te rio  
de Turismo

MINISTERIO DE TURISMO EXP. 2022-9-1-0000254

Montevideo, 1 2 JUL 2022

VISTO: lo dispuesto por el artículo 24 del Decreto N° 169/014, de fecha 9 de 

junio de 2014;

RESULTANDO: que por el mismo se establece el horario único de labor y 

horario de atención al público para las oficinas de la Administración Central; 

CONSIDERANDO: I) que el artículo 26 del mencionado Decreto establece 

que "Los Jerarcas de los Incisos podrán solicitar al Poder Ejecutivo el 

establecimiento de horarios de labor y  de atención al público, diferentes a los 

precedentemente establecidos, exclusivamente por razones de atención a los 

usuarios u otras de mejor servicio";

II) que el Ministerio de Turismo solicitó autorización para 

exceptuar de los límites horarios establecidos a las oficinas del Inciso, 

teniendo como antecedente el aprobado por Resolución del Poder Ejecutivo 

con fecha 14 de setiembre de 2011 ;

III) que se cuenta con informe previo y favorable de la 

Oficina Nacional del Servicio Civil, la cual en mérito a las razones esgrimidas 

para solicitar la autorización del cumplimiento de un horario más flexible y 

en función de las características específicas del Inciso, entendió que la 

solicitud de obrados es razonable y no se contrapone a los objetivos de la 

norma reglamentaria;

IV) que se entiende conveniente por razones de servicio 

autorizar a todas las oficinas del Ministerio de Turismo a realizar un horario 

de labor más extenso que el dispuesto por el artículo 24 del Decreto 

N° 169/014;



ATENTO: a lo expresado, a lo informado por el Área Gestión Humana y a lo 

establecido por las normas citadas;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1) Autorízase a todas las oficinas del Ministerio de Turismo a realizar un 

horario de labor más extenso que el dispuesto por el artículo 24 del 

Decreto N° 169/014, de fecha 9 de junio de 2014.

2) Pase al Ministerio de Turismo para proseguir tramitación.


